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Mechanizm obrotu wysięgnika żurawia masztowego

Przedmiotem wynalazku jest mechanizm obrotu
wysięgnika żurawia masztowego, przeznaczony
zwłasizcza dla żurawi masztowych, instalowanych
na pokładach statków wyposażonych w siłową in¬
stalację hydrauliczną.

Znamy jest mechanizm obrotu wysięgnika żura¬
wia masztowego, składający się z umocowanego
dio kolumny masztowej korpusu łożyska ślizgowe¬
go z osadzonym w nim obrotowo czopem z zę¬
batką pierścieniową, na którego górnym wierz¬
chołku mocowane są przegubowo widełki pięty
wysięgnika żurawia.

Obrót czopu, a wraz z n&m i wysięgnika żura¬
wia realizowany jest poprzez obrót zębatki pier-
ścienowetj czopa, za pomocą napędu silnikowego
lub napędu hydraulicznego z prostolimiiowyin ru¬
chem tłoka, przekazywanym za pomocą zębatki
pcostej i pośredniego koła zębatego na wspomnia¬
ną zęfoaflkę pierścieniową czopa.

Znany jest również inny mechanizm obrotu wy¬
sięgnika żurawia masztowego, w któryim moment
obroitowy przekazywany jest na czop z przegu¬
bowo połączonym z nim wysięgnikiem żurawia
za pomocą korby obracanej w określonym prze¬
dziale kątowym — jarzmem, które z kolei obra¬
cane jest jednym lufo dwoma siłownikami tłokowy¬
mi. Siłowniki te łączone są pnzeguibowo z jednej
strony z jarzmem, a z drugiej strony z elemen¬
tami sztywno złączonymi z kolumną masztową.
Dla zwiększenia kąta obrotu czopa z wysięgni-
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kiem żuirawia, oś obrotu czopa będąca zarazem
osią obrotni korby jest przesunięta w stosunku do
osi obrotu jarzona*

Istotą wynalaizku jest zamocowanie układu si¬
łowników do zmiany położenia wysięgnika żura¬
wia, na obrotowym wsporniku ułożyskowanym na
czopie, stanowiącym jednocześnie oś obrotu wy¬
sięgnika żurawia w łożysku masztowym. Górne
końce tłoczysk siłowników mocowane są przegu¬
bowo do wysięgnika żurawia, natomiast dolne
podstawy cylindrów. tych siłowników mocowane
są również przegubowo d*> poziomej części płyty
wspornika. Wspornik wraz z wysięgnikiem żura¬
wia i układem siłowników obracany jest na czo¬
pie za pomocą siłownika tłokowego, położonego
zwykle w płaszczyźnie poziomej i połączonego
przegubowo ze wspornikiem i kolumną masiztową.

Mechanizm obrotu według wynalaizku umożli¬
wia obrót wysięgnika żurawia w dużym przedzia¬
le kątowym, wynoszącym około 210°, przy czym
na całkowitą wartość tego kąta składa się kąt
obrotu wysięgnika żurawia, uzyskany za pomocą
układu siłowników podpierających wysięgnik, jak
również dodatkowego obrotu siłownikiem pozio-
myim wspornika razem z wysięgnikiem żurawia
i układem siłowników. Dzięki zastosowaniu wy¬
łącznie połączeń sworzniowych lub sworzniowo^
-przegubowych osiągnięto dużą pewność działania
i długotrwałość eksploatacji całego mechanizmu.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w
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przykładzie wykonania na załączonym rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia widok boczny mechani¬
zmu obrotu wysięgnika żurawia masztowego z czę-
śctowym przekrojem wzdłuż osi czopa, a fig. 2 wi¬
dok z góry tego mechanizmu.

W mechanizmie obrotu według wynalazku wi¬
dełki piejty 2 wysięgnika żurawia 1 połączone są
przegubowo z czopem 3, ułożyskowanym obrotowo
w korpusie łożyska ma&zitowego 4 przymocowane¬
go do kolumny masztowej 5. Wysięgnik żurawia 1
podparty jest powyżej osi sworznia 6, stanowiącej
jednocześnie oś pochylania tego wysięgnika — u-
kładem dwóch siłowników 7, które swymi dolnymi
podstawami .połączone są pnzeiguibowo z ramiona¬
mi wspornika 8, a górne końce tłoczysk tych siło¬
wników połączone są również pnzegubowo z wysię¬
gnikiem żurawia 1. Wspornik 8 ułoayskowany jest
obrotowo na czopie 3, stanowiącym jednocześnie
oś obrotu wysięgnika żurawia 1. Do jednego z ra¬
mion wspornika 8 oraiz kolumny masztowej $r za¬
mocowany jest przegubowo siłownik poziomy 9,
powodujący obrót wspornika 8 w .przedziale kąto¬
wymi wynoszącym około 90°.
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Mechanizm obrotu według wynalazku ze wzglę¬
du na duży, dochodizący do około 210° kąt obrotu
jaki zapewnia dla wysięgnika żurawia, ma szcze¬
gólne zastosowianie do zimiany przez obrót położe¬
nia wysięgnika, wolnostojących żurawi maszto¬
wych stosowanych do prac przeładunkowych na
statkach wodnych.

Zastrzeżenia patentowe

Mechanizm obrotu wysięgnika żurawia maszto¬
wego, składający się z łożyska masztowego umoco¬
wanego do kolumny masztowej, wspornika,' ukła¬
du siłowników podpierających wysięgnik oraz si¬
łownika poziomego, znamienny tym, że wspor¬
nik (8) układlu siłowników podpierających (7) wy¬
sięgnik żurawia (1), osadzony jesrt obrotowo na
czepie (3) stanowiącym jednocześnie oś obrotu wy¬
sięgnika żurawia w łożysku masztowym (4), a je¬
go obrót realizowany jest w płaszczyźnie prosto¬
padłej do osi czopa (3) siłownikiem poziomym,
mocowanym przegubowo do kolumny masztowej
(5) i wspornika (8).
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